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Mija właśnie 25 lat od chwili, gdy powiaty  
jako jednostki samorządu terytorialnego  

powróciły na mapę Polski. 

Czy była to właściwa decyzja? 
Czy powiaty mają swoje uza-
sadnienie w podziale admini-
stracyjnym kraju? Czy wywią-
zują się ze swoich zadań?

Już rok po likwidacji odrębności po-
wiatów w roku 1975 konieczne okazało 
się ich funkcjonalne odrodzenie poprzez 
utworzenie rejonów administracyjnych. 
Wyklarowało się, że wspólnoty o  zasię-
gu powiatowym są trwałym elementem 
organizacji społeczeństwa. Niezależ-
nie od decyzji prawodawcy, o  kształ-
cie ustroju terytorialnego państwa, 
wspólnoty te istnieją i  istnieć będą, 
gdyż stanowią naturalną skalę nasze-
go codziennego funkcjonowania. Kiedy  
5 czerwca 1998 roku Sejm uchwalił 
reformę administracyjną, obok istnieją-
cych już w  polskim porządku prawnym 
gmin powołano do życia samorządy 
wojewódzkie i powiatowe. Powiaty sta-
ły się swoistą klamrą, łączącą obszary 
zadań administracji gminnej oraz admi-
nistracji wojewódzkiej i państwowej.

Przez 25 lat swojego funkcjonowania 
powiaty zyskały trwałe miejsce w  or-
ganizacji administracji lokalnej. Często 
spotykam się z  pytaniem o  zależność 
pomiędzy gminami a  powiatem. Twór-
cą reformy samorządowej przyświeca-
ła idea, że te dwa samorządy powinny 

opierać swoje działania na zasadzie 
komplementarności.  Samorząd gminny 
i  powiatowy mają za zadanie uzupeł-
niać się w  swojej działalności na rzecz 
zaspokajania potrzeb wspólnot lokal-
nych. Nie rywalizować, nie sterować 
tylko współpracować.

Powiaty odpowiadają za ważne lo-
kalne usługi publiczne, np. zapewnienie 
podstawowej sieci drogowej (575 km 
w  powiecie częstochowskim), oświata 
na poziomie średnim, specjalistyczna 
ochrona zdrowia, publiczny transport 
zbiorowy, zapewnienie bezpieczeń-
stwa publicznego. Trzeba też zaznaczyć 
nieocenioną rolę powiatów w  kształ-
towaniu polityki społecznej państwa. 
Troska o  najsłabszych przejawia się 
w  działalności powiatowych centrów 
pomocy rodzinie, ośrodków interwen-
cji kryzysowej, powiatowych urzę-
dów pracy, szkolnictwa specjalnego,  
poradni psychologiczno–pedagogicz-
nych, powiatowych baz wolontariatu 
i  innych przedsięwzięć, które dają oby-
watelom poczucie bezpieczeństwa.

Większość swojego życia zawodowe-
go spędziłem w  samorządzie. Prawie 
20 lat jako Wójt Gminy Mykanów, od 
2014 r., jako członek zarządu powiatu, 
a obecnie na stanowisku starosty czę-
stochowskiego. Z  moich obserwacji 
wynika, że pozostawienie powiatów 
w  obecnym kształcie, przy równocze-
snej słabości finansowej i funkcjonalnej 

czyni trudnymi do odparcia na gruncie 
merytorycznym argumenty za likwida-
cją tego stopnia administracji. Debata 
nad przyszłością samorządu powinna 
więc koncentrować się na umocnie-
niu samorządu w  relacjach z  centrum 
i  wprowadzeniu jakościowej zmiany 
wewnątrz samorządu, ze szczególnym 
uwzględnieniem wspólnot lokalnych 
jako współdecydentów i  aktorów za-
rządzania publicznego. Trzeba zasta-
nowić się nad zwiększeniem autonomii 
samorządowej, a  przede wszystkim 
uproszczeniem podziału zadań, kompe-
tencji i zasobów pomiędzy rządem i sa-
morządem. Pełzająca recentralizacja 
nie jest bowiem odpowiedzią na obecne 
bolączki samorządu, a raczej przepisem 
na pogłębienie istniejących problemów. 
Wierzę w to, że samorządy powiatowe 
zyskają odpowiednie warunki i  środki 
do sprawnego funkcjonowania i wypeł-
niania swojej roli. Z mojej strony mogę 
zapewnić, że na wszelkich forach, będę 
do tego dążył.

Z  okazji jubileuszu 25–lecia ustano-
wienia powiatów wszystkim Państwu 
współtworzącym ten ogromnie ważny 
szczebel samorządu terytorialnego 
w Polsce składam serdeczne gratulacje 
oraz wyrazy uznania i  wdzięczności za 
codzienną służbę na rzecz społeczności 
lokalnych i całej naszej Ojczyzny.

Krzysztof Smela
Starosta Częstochowski

Barwne, 
rozśpiewane 
i urzekające

- takie właśnie były 
Dożynki 2023

Tegoroczne Święto Plonów w  Powiecie Często-
chowskim było szczególne, w tym roku zawitali do 
nas rolnicy z całego województwa, a to za sprawą 
wspólnej organizacji XXIII Dożynek Wojewódzkich 

przez Powiat Częstochowski, Gminę Kamienica Polska, 
Województwo Śląskie i Śląską Izbę Rolniczą.

Wydarzenie odbyło się w Rudniku Wielkim na placu Ochot-
niczej Straży Pożarnej. Niezmiennym elementem, każdego 
roku jest dziękczynna msza święta oraz prezentacja Koron 
Dożynkowych, które przygotowały powiaty ziemskie woje-
wództwa śląskiego. Starostami Dożynek Wojewódzkich byli 
Państwo Dorota i Roman Walentek, od 44 lat specjalizujący 
się w hodowli zwierząt, głównie owiec w Kamienicy Polskiej.

Nikt obecny na dożynkach nie miał prawa narzekać na 
nudę, moc atrakcji była oszałamia-
jąca. Na scenie można było 
podziwiać   Orkiestrę Dętą 
z  Mykanowa, Kingę Kipi-
groch, kresowego barda 
Andrzeja Szczepańskie-
go, Jacka Miernikiewicza, 
Kapelę Górole, a  na finał 
muzycznej uczty gwiazdę 
wieczoru Tomasza Karola-
ka z zespołem Pączki 
w Tłuszczu.
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Było również pysznie. Stoiska Kół Gospo-
dyń Wiejskich były pełne jedzenia, znany 
i lubiany Remigiusz Rączka wraz z lokalną 
grupą działania Jurajska Ryba, przygo-
tował dla uczestników pokaz kulinarny 
zwieńczony degustacją zupy rybnej. Ślą-
ska Izba Rolnicza zaprosiła wszystkich 
do skosztowania drobiu w  ramach akcji  
„Wybierz polski drób”.

Najważniejsze jednak w  tym wydarze-
niu jest zwrócenie uwagi na znaczenie 
rolnika jego ciężkiej pracy dla kraju i  bez-
pieczeństwa żywnościowego, a  więc bez-
pieczeństwa wewnętrznego w  całościo-
wym ujęciu.

- Bycie rolnikiem to ciężki kawałek chle-
ba, dynamika naszych czasów nie omija 
również tej grupy zawodowej. Dziś nie-
zbędna jest nie tylko wiedza w  samym 
zakresie produkcji rolnej, ale też dobra 
znajomość obowiązujących przepisów czy 
to w  zakresie fiskalnym, czy ubezpiecze-
niowym  - mówił Starosta Częstochowski 
Krzysztof Smela. Wyścig z czasem, uzależ-
nienie od pogody, rynkowe zawirowania 
cen, to wszystko każdego dnia dotyczy pol-
skiego rolnika. To właśnie ten trud w połą-
czeniu ze strategicznym znaczeniem dla 
gospodarki czyni tę pracę tak szlachetną. 
Również sytuacja za naszą wschodnią 
granicą i  nieroztropne działania w  zakre-
sie niekontrolowanego napływu obcej 
żywności postawiły naszego rolnika 
w  bardzo trudnej sytuacji. Jednak Do-
żynki dziś to nie tylko podziękowanie, 
to także ważne zadanie marketingowe 
skierowane do młodych, których musi-
my zatrzymać na wsi i  nauczyć miłości 
do ziemi. Polski rolnik potrzebuje zaple-
cza pokoleniowego. -  Bezpieczeństwo 
żywnościowe jest niewątpliwie kluczo-
wym elementem bezpieczeństwa całego  
kraju – zaznaczył starosta. 

Nie byłoby Dożynek bez Kół Gospo-
dyń Wiejskich.   Najsłynniejsza Gospodyni 
w kraju Bernadetta Niemczyk Przewodni-
cząca Rady Krajowej Kół Gospodyń Wiej-
skich w  Warszawie w  swoim przemówie-
niu podkreśliła ogromne znaczenie KGW 
dla polskiej wsi w ujęciu tożsamościowym 
i historycznym. W trakcie Dożynek podsu-

mowano również konkurs Przodujący Pro-
ducent Rolny, a Koła Gospodyń Wiejskich 
zaprezentowały swój repertuar.

Konkurs ma szeroki zakres, gdyż obej-
muje wszystkie domostwa na terenach 
wiejskich naszego powiatu, nie tylko za-
grody, w  których odbywa się towarowa 
produkcja rolnicza, ale również te w  któ-
rych mieszkają ludzie wykonujący inne 
zawody. Ważna jest nie tylko estetyka 
zagród. Ocenie podlegały również: go-
spodarowanie odpadami, w tym usuwanie 
azbestu, gospodarowanie wodą, ograni-
czanie niskiej emisji, termomodernizacja 
budynków, wykorzystanie energii ze źró-
deł odnawialnych, utrzymywanie przy-
domowych warzywników, jagodników, 
pasiek, sadów  i  innych form wytwarzania 
żywności na samozaopatrzenie własnej 
rodziny, szczególnie metodami rolnictwa 
ekologicznego.

Powiat uzyskał dofinansowanie na 
nagrody w konkursie z Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Katowicach.

Komisja konkursowa ustaliła następują-
ce wyniki przeglądu oraz podział nagród 
i wyróżnień:

Nie przyznano I nagrody, z uwagi, iż żad-
na z zagród nie spełniła wszystkich kryte-
riów oceny.
II miejsce:    Matylda Kowalska - Borzęcka 
i Piotr Borzęcki, gmina Kłomnice
II miejsce:  Aneta i  Sebastian Hamerla, gmi-
na Przyrów
II miejsce: Agnieszka Prus, gmina Olsztyn

III miejsce: Agnieszka i Mirosław Kosiń, gmi-
na Dąbrowa Zielona
III miejsce:    Elżbieta Czaplińska, Luborcza, 
gmina Koniecpol
III miejsce: Tomasz Wąchała i Mateusz Wą-
chała, Ponik, gmina Janów
Wyróżnienie:  Dominik Rorat, Jamno, gmi-
na Mykanów, Urszula i  Mariusz Olesińscy, 
gmina Kruszyna, Agata Szyler - Pruban, Kra-
sice, gmina Mstów, Katarzyna Nowowiejska,   
gmina Kamienica Polska, Bożena Przytulska, 
Zawodzie, gmina Poczesna, Iwona Monikow-
ska, gmina Lelów, Elżbieta Wypchlak, gmina 
Konopiska, Michał Masłoń, Rudnik Mały, 
gmina Starcza, Andrzej Chereźniak, Konin, 
gmina Rędziny, Andrzej Wypchlak, gmina 
Blachownia.

 
 „Przodujący Producent Rolny”.
Powiat docenia wysiłek i  pracę rolników, 
dlatego co roku podczas dożynek nagra-
dza Przodujących   Producentów Rolnych, 
wybranych przez włodarzy z każdej gminy 
powiatu.

„Konkurs „Wienców Dożynkowych”
Celem konkursu jest między innymi kul-
tywowanie i  popularyzacja najbardziej 
wartościowych kulturowych tradycji re-
gionalnych oraz najciekawszych dziedzin 
plastyki ludowej. Komisja konkursowa 
wyłoni jedną koronę, która będzie repre-
zentować Województwo Śląskie na do-
żynkach Prezydenckich.

Serdecznie dziękujemy wszystkim za-
angażowanym, dzięki którym wczorajsze 
wydarzenie przebiegło w  tak wspaniałej 
atmosferze.

Swoje stoiska tematyczne wystawiły: 
Nadleśnictwo Złoty Potok, Śląskie Izby 
Rolnicze, Koła Gospodyń Wiejskich z  ca-
łego powiatu częstochowskiego, Ośro-
dek Doradztwa Rolniczego, ARIMR, Wo-
jewódzki Ośrodek Ruchu Drogowego 
w Częstochowie. 

Wśród znakomitych gości dożynko-
wych, znaleźli się: Starosta Częstochow-
ski   Krzysztof Smela, wicestarosta Jan 
Miarzyński, Członkowie Zarządu Powiatu 
Częstochowskiego: Adam Morzyk, Gwi-
don Jelonek, Leonard Smolarski. Sekre-
tarz Powiatu Henryk Sobel. Z  ramienia 
Województwa: Członek Zarządu Woje-
wództwa Śląskiego Grzegorz Boski, Wi-
ceprzewodniczący Sejmiku Województwa 
Śląskiego Stanisław Gmitruk, Radni Sejmi-
ku: Marta Salwierak, Mariusz Ogończyk, 
Marek Bieniek. Dyrektor Departamen-
tu Terenów Wiejskich Urzędu Marszał-
kowskiego Danuta Jędrychowska wraz 
z  zastępcą Robertem Karpetą, Dyrektor 
Delegatury UMŚ Konrad Kokoszka. Wójt 
Gminy Kamienica Polska Adam Tajber wraz 
z zastępcą Agatą Najnigier. Komendant KM 
PSP w  Częstochowie Marek Radosz, Ko-
mendant KM Policji w Częstochowie. Dożynki 2023    Dożynki 2023    Dożynki 2023    D
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Po malowniczej trasie: Zberez-
ka-Zawada-Śliwaków-Zawada 
podróżował barwny peleton, 
na czele którego jechali staro-

sta Krzysztof Smela i  wicestarosta Jan 
Miarzyński. Na mecie nie mogło za-
braknąć grilla i  grochówki. Najmłodsi 
mieli niespożyte siły na dmuchańce, 
a  także pomoc w  losowaniu ponad  
40 nagród.

- Wykonane zostały roboty polegające 
na gruntownej konserwacji i  renowacji 
rowów melioracji szczegółowej wraz 
z  przebudową przepustów - łączna dłu-
gość rowów, na których wykonano grun-
towną konserwację i  renowację wynosi 
prawie 17 km, a  ilość przebudowanych 
przepustów to 64 sztuki. Zrealizowano 
roboty budowlane polegające na przebu-
dowie dróg dojazdowych do gruntów rol-
nych i leśnych wraz z odwodnieniem oraz 
przepustów – wylicza Jan Miarzyński. 
- Całkowity koszt operacji na obiekcie 
Zawada, Zberezka, Śliwaków, wyniósł 
13.603.992,60 zł, w  tym część geode-
zyjna 4.678.830,94 i  zagospodarowanie 
poscaleniowe 8.925.161,66 zł – dodaje 
wicestarosta.

PJ
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160 osób, w słoneczną sobotę12 sierpnia, przejechało po drogach, które zostały 
wybudowane w ramach scalenia gruntów w gminie Kłomnice.

TEGO JESZCZE NIE BYŁO!

 RAJD ROWEROWY 
PO DROGACH SCALENIOWYCH!
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Powiat Częstochowski wraz z go-
spodarzem Krzysztofem Nabiał-
czykiem już po raz szósty  zorgani-
zował Powiatowy Festiwal Żniwny. 

Impreza na stałe wpisała się do kalendarza 
najważniejszych wydarzeń tematycznych 
w regionie. Za siłą festiwalu stoi jego au-
tentyczności i otwarta formuła. Wszystko 
dzieje się właśnie na polu. Każdy chętny 
mógł osobiście  włączyć się w zorganizo-
wane na miejscu prace polowe, takie jak:  
klepanie kosy, koszenie pszenicy kosami 
ręcznymi, koszenie kosiarką konną – trak-
torem, koszenie kosiarką „Garściówką”, 
stawianie snopków, zgrabianie grabiami 
„wielkimi”, zwózka snopków, młocka ce-
pami, prasowanie słomy, a także zobaczyć 
maszynę „Sztyftówka” (omłoty) z ciągni-
kiem C-325 i z pasem transmisyj-
nym, maszynę na prostą słomę, 
czyszczenie ziarna wialnią ręczną 
„Warmianka” – maszyna do młocki 
poruszana ciągnikiem S-18, kom-
bajny: Bizon i Class. Na miejscu 
można było spróbować podobiad-
ku dla żniwiarzy, przejechać się 
wozem drabiniastym, czy posilić 
przygotowaną dla wszystkich 
darmową grochówką. Rodzinna 
atmosfera i piękna sceneria stwo-
rzyły niepowtarzalny klimat.

Jak mówił Starosta Często-
chowski Krzysztof Smela - dożynki to czas 
radości, w ich trakcie nie dostrzeżemy tego 
trudu pracy, który widać podczas Festiwalu 
będącego miejscem, gdzie te żniwa, każdy 
może zobaczyć od kuchni. W trakcie Do-
żynek za zasłoną pięknych wieńców i od-
świętnych strojów kryje się poświęcenie. 
Nie są to wydarzenia tożsame, Powiatowy 
Festiwal nie dubluje Dożynek.

Uczestnicy imprezy mogli wziąć udział 
nie tylko w pokazach żniwnych, ale również 
obejrzeć występy zespołu folklorystyczne-

go  Janowianie oraz zespołu teatralnego 
Dąbrowanie z Dąbrowy Zielonej. Swoim 
talentem publiczność zachwycili wokali-
ści Kaja Pietrzak, Maria Pietrzak i Jakub 
Wójcik. Festiwal nie odbyłby się, gdyby 
nie gościnność i ogromne zaangażowanie 
lokalnego społecznika i rolnika Krysztofa 
Nabiałczyka, który nie tylko użyczył wła-
snego pola, ale również zorganizował i za-
bezpieczył logistycznie pokazy żniwne. To 
bardzo ważne, że są wśród mieszkańców 
powiatu częstochowskiego ludzie tak zaan-
gażowani w życie swoich gmin. Jak wskazu-
ją badania opinii społecznej, rolnicy z roku 
na rok cieszą się coraz większym szacun-
kiem Polaków. Jest to wynik budzącej się 
w efekcie trwania nieoficjalnej kampanii 

społecznej świadomości do-
tyczącej potrzeby budowania 
bezpieczeństwa żywnościowe-
go kraju i kontynentu. Chcemy 
jeść zdrowiej, smaczniej. Funk-
cjonuje tendencja do skracania 
łańcucha dostaw, która owo-
cuje nie tylko jakością produk-
tów, ale też sprawiedliwszym 
wynagrodzeniem producenta. 
Oczekiwania konsumentów  
w tym zakresie przyczyniły się 
do urealnienia w ich wyobraże-
niu podstaw produkcji. Rolnik 

jest żywicielem narodu i opiekunem naszej 
Ziemi. Troszczy się o zachowanie jej w jak 
najlepszym stanie dla przyszłych pokoleń.

Serdecznie dziękujemy wszystkim  
zaangażowanym w przygotowanie  

Powiatowego Festiwalu Żniwnego 2023. 
Do zobaczenia za rok.

MDz
Foto. PJ, MDz

Festiwal
za nami

Kosa, sierp, cep - większość zapytanych osób zna te nazwy, 
ale jak się nimi posługiwano i do czego służyły? 

Tego dowiedzieli się widzowie, którzy 27 sierpnia 
przybyli do Lubojny w gminie Mykanów.

8 9



10 11WRZESIEŃ 2023 /140 WRZESIEŃ 2023 /140

NOWY ROK SZKOLNY 
ROZPOCZĘTY!

Uczniowie szkół ponadpodsta-
wowych z Koniecpola, Złotego 

Potoku i Kamienicy Polskiej 
rozpoczęli nowy rok szkolny.

Najlepsze życzenia dla uczniów i nauczy-
cieli przekazali: starosta Krzysztof Smela 
i   członek zarządu Gwidon Jelonek w  Ko-
niecpolu oraz wicestarosta Jan Miarzyński 
i  Przewodniczący Rady Powiatu Andrzej 
Kubat w Kamienicy Polskiej.

Niech ten rok szkolny będzie pełen pasji, 
zaangażowania i  nowych osiągnięć. Na-
uczycielom i  uczniom życzymy owocnych 
działań, ciekawych wyzwań i  satysfakcji 
z każdego sukcesu!

PJ

ODZNACZENI ZŁOTĄ ODZNAKĄ 
ZA ZASŁUGI DLA 

WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

Wicestarosta Częstochowski Jan Miarzyński 
i Sekretarz Powiatu Częstochowskiego  

Henryk Sobel zostali odznaczeni Złotą Odznaką
 za Zasługi dla Województwa Śląskiego.

Jest to najwyższe odznaczenie przyznawane przez Samorząd Wo-
jewództwa Śląskiego. Zarówno Jan Miarzyński, jak i Henryk Sobel 
są wysoce zasłużonymi samorządowcami i społecznikami, ich praca 
wielokrotnie była przyczyną poprawy jakości życia mieszkańców 
gmin powiatu częstochowskiego. Serdecznie gratulujemy!

- To kolejny krok w stronę rozwoju komuni-
kacji powiatowej. Już dziś możemy stwier-
dzić, że dotychczas realizowane w  tym 
zakresie zadania okazały się dużym suk-
cesem, dzięki czemu mieszkańcy korzy-
stają ze sprawnego transportu. Centra 
przesiadkowe pozwolą jeszcze lepiej sko-
munikować nasze miejscowości - mówi 
Adam Morzyk Członek Zarządu Powiatu  
Częstochowskiego.

W  uroczystym podpisaniu udział wzięli: 
Starosta Częstochowski  Krzysztof Smela, 

Wicestarosta   Jan Miarzyński, Członek Za-
rządu Powiatu Częstochowskiego  Adam 
Morzyk  oraz Partnerzy projektu: Wójt Dą-
browy Zielonej Maria Włodarczyk, Bur-
mistrz Gminy Koniecpol Ryszard Suliga, 
Wójt Gminy Poczesna Krzysztof Ujma, Wójt 
Gminy Przyrów Robert Nowak, Burmistrz 
Miasta i  Gminy Olsztyn Tomasz Kucharski, 
Członek Zarządu Związku Gmin i Powiatów 
Subregionu Północnego Województwa Ślą-
skiego Henryk Kiepura oraz Dyrektor Biura 
Związku Wojciech Ostaszewski. 

BĘDĄ CENTRA PRZESIADKOWE 
W NASZYM POWIECIE

Podpisano kolejną umowę o partnerstwie na rzecz realizacji projektu pn. Rozwój zrównoważonego transportu na 
terenie Powiatu Częstochowskiego poprzez budowę centrum przesiadkowych na terenie gmin Dąbrowa Zielona, 

Koniecpol, Przyrów, Poczesna i Olsztyn oraz wdrożenie systemu zarządzania transportem zbiorowym Powiatu 
Częstochowskiego. Inwestycja będzie dofinansowana przez Unię Europejską w ramach perspektywy finansowej  

FE SL 2021- 2027, w zakresie rozwoju transportu publicznego.

- Urządzenie jest łatwe w obsłudze – ma 
intuicyjne, dobrze opisane menu. Dla uła-
twienia dokumenty opłat geodezyjnych 
posiadają kod QR, który wystarczy zeska-
nować i  dokonać opłaty w  formie gotów-
kowej lub bezgotówkowej – informuje 
Agata Osadnik-Trzepizur Skarbnik Powia-
tu. - Urządzenie pozwoli interesantom 
w szybki i wygodny sposób dokonać opłat 
za załatwiane sprawy urzędowe – dodaje 
Pani Skarbnik.

PJ

OPŁATOMAT W STAROSTWIE 
POWIATOWYM JUŻ DZIAŁA!

W budynku Starostwa Powiatowego w Częstochowie, na parterze, w Sali 
Obsługi Interesantów działa już opłatomat. Nowoczesne urządzenie udało 

się udostępnić na potrzeby interesantów w związku z nowo podpisaną 
umową z Bankiem BNP Paribas  na obsługę rachunków bankowych. 

MDz
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Starosta Częstochowski Krzysztof 
Smela, wicestarosta Jan Miarzyń-
ski wraz z dyrekcją Powiatowego 
Zarządu Dróg udali się na inspekcję 

trwających robót drogowych na terenie 
gminy Mykanów. W  pierwszej kolejno-
ści odwiedzili drogę powiatową nr 1025, 
gdzie na ulicy Słonecznej trwają przygo-
towania do rozpoczęcia budowy zbiorni-
ka retencyjnego, który pozwoli na zacho-
wanie właściwych stosunków wodnych 
i znacznie zminimalizuje ryzyko wystąpie-
nia zagrożeń w  trakcie ulew i  roztopów. 
Zbiornik będzie odbierał wody opadowe 
z  pasa ww. drogi oraz przyległych dzia-
łek. Jego powierzchnia wyniesie 729 m², 
natomiast pojemność 857 m³. Planowana 
wysokość lustra wody to 1,5 m. Samorzą-
dowcy odwiedzili również trwającą prze-
budowę drogi powiatowej nr 1059 S na 
odcinku Mykanów-węzeł A-1. Stan prac 
jest wysoce zaawansowany. Obecnie wy-
konywane są roboty związane ze stabiliza-
cją podłoża spoiwem hydraulicznym. Trwa 
także układanie dolnej warstwy podbudo-
wy z  kruszywa łamanego. Mamy świetne 
informacje, dla mieszkańców, wykonawca 
drogi ADAC-LEWAR Sp. Z o.o. z Przystajni 
deklaruję zakończenie inwestycji do koń-
ca listopada bieżącego roku.

- W trakcie realizacji są liczne inwesty-
cje na drogach powiatowych. Oczywiście 
wiąże się to z pewnego rodzaju niedogod-
nościami dla podróżujących, ale chwilowe 
utrudnienia są konieczne dla sprawnego 
i skutecznego modernizowania sieci dróg 
powiatowych - komentuje starosta Smela.

- Potrzeba dostosowania się do chwilo-
wych zmian w organizacji ruchu, na części 
remontowanych odcinków jest niewiel-
kim poświęceniem kierowców na rzecz 
przyszłego, znacznego wzrostu komfortu 
i  bezpieczeństwa podróży - dodaje wice-
starosta Miarzyński.

Należy podkreślić, że za każdym razem 
planując realizację inwestycji nie tylko 
drogowych, staramy się o udział środków 
zewnętrznych w całości wartości zadania. 
To ważne, aby poszukiwać oszczędności 
tak, aby w  miarę możliwości minimalizo-
wać obciążenie budżetu, jednocześnie nie 
ograniczając ilości rozpoczynanych prac. 
Co obecnie udaję się z dużym sukcesem.

MDz

DOBRE  
INFORMACJE 

Z DRÓG

Z 
okazji oficjalnego otworzenia nowe-
go budynku klubowego, Zarząd LKS 
Płomień Czarny Las zorganizował 
festyn pełen atrakcji. W trakcie tego 

wydarzenia symboliczne podziękowania za 
wspieranie Klubu otrzymał Starosta Często-
chowski Krzysztof Smela. Jak mówił Smela 
- ostatnie lata działalności klub to bardzo 
dobrze wykorzystany czas, którego efekty 
widać właśnie tu dziś, serdecznie gratuluję 
zarządowi, zawodnikom i wszystkim wspie-
rającym. Trzymam za Was kciuki i jeszcze raz 
dziękuję za dzisiejsze wyróżnienie.

MDz

Nigdy więcej wojny!

Główne uroczystości na Placu Pa-
mięci Narodowej rozpoczęła mo-
dlitwa ekumeniczna.  Kwiaty pod 
Pomnikiem Poległym w Obronie 

Ojczyzny złożyli Starosta Częstochowski 
Krzysztof Smela, Naczelnik Wydziału Za-
rządzania Kryzysowego Anetta Ujma wraz 
z Anną Dziewior Zastępcą Naczelnika Wy-
działu Edukacji Zdrowia i Kultury. 

Jedną z wielu jednostek Wojska Pol-
skiego, które we wrześniu 1939 roku od 
pierwszych minut wojny podjęły walkę z 
niemieckim Wehrmachtem, była 7 Dywizja 
Piechoty. Otrzymane zadanie prowadzenia 
działań opóźniających na kierunku często-
chowskim sprawiło, że dywizja dowodzona 
przez gen. bryg. Janusza Gąsiorowskiego 
stanęła niemal samotnie na drodze potęż-
nego uderzenia głównych sił niemieckiej 
10. Armii, w tym dwóch dywizji pancernych 
(1 i 4), czterech dywizji piechoty (4, 14, 31 
i 46), a następnie także dwóch dywizji lek-
kich (2 i 3). W dniach 1 – 4 IX 1939 roku, 

opóźniając wielokrotnie przeważające siły 
nieprzyjaciela, 7 DP stoczyła ciężką bitwę 
w rejonie Częstochowy, która dzieliła się 
na trzy fazy: 1 IX – walki oddziałów wy-
dzielonych pod Krzepicami, Kłobuckiem, 
Pankami, Truskolasami, Wręczycą Wielką, 
Lublińcem, Taniną, Lisowem i Boronowem; 
2 IX – obrona pozycji „Częstochowa”; 3 – 4 
IX – bitwa pod Janowem (w tym m.in. wal-
ki pod Dębowcem, Zrębicami, Janowem, 
Złotym Potokiem, Siedlcem, Lelowem i 
Borzykową) zakończona rozbiciem części 
dywizji i wzięciem do niewoli jej dowódz-
twa. Ofiarna walka 7 DP w rejonie Często-
chowy, okupiona liczbą blisko 800 pole-
głych, ponad 1500 rannych oraz ok. 3000 
wziętych do niewoli, zgodnie z polskim 
planem przyczyniła się do opóźnienia nie-
mieckiego natarcia w kierunku Warszawy. 
Z okrążenia pod Janowem przebiła się po-
nad połowa sił dywizji. Na dalszym szlaku 
bojowym żołnierze 7 DP m.in. walczyli w 
obronie Kielc (5 IX), stoczyli bój pod Bara-

kiem (8 IX), a po krwawej bitwie w lasach 
pod Ciepielowem (8 IX), stali się ofiarami 
jednej z największych niemieckich zbrod-
ni wojennych dokonanych na jeńcach pol-
skich w 1939 roku. Na mapie wyróżniono 
walkę I batalionu 74 Gpp w obronie pozycji 
„Lubliniec”, za którą zarówno dowódca mjr 
Józef Pelc, jak i cały batalion (jako jednost-
ka), zostali 1 IX przedstawieni do odzna-
czenia Krzyżem Srebrnym Orderu Wojen-
nego Virtuti Militari. 

MDz

Symboliczne zapalenie zniczy na mogiłach Żołnierzy 7 Dywizji Pie-
choty Wojska Polskiego na Cmentarzu Kule rozpoczęło 1 września 
częstochowskie obchody 84. rocznicy wybuchu II Wojny Światowej.

NOWY BUDYNEK KLUBOWY  
LKS PŁOMIEŃ CZARNY LAS
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P owiat Częstochowski i  Powiat 
Bodeński współpracują od 
ponad 20 lat. Nasze 
kontakty wyprze-

dzają wstąpienie Polski 
do UE i  cały czas się 
rozwijają. W  sierpniu 
nieoficjalną wizytę 
w  naszym powiecie 
złożył nowo powo-
łany Starosta Po-
wiatu Bodeńskiego 
Luca Wilhelm Prayon, 
który wraz z  rodziną 
w  ramach urlopu zwie-
dzał Polskę. Władze Powiatu 
Częstochowskiego, korzystając 
z okazji, przekazały nowemu staroście ofi-
cjalne gratulację z okazji objęcia urzędu.

Z  wielką satysfakcją możemy stwier-
dzić, że współpraca powiatów czę-

stochowskiego i  bodeńskie-
go nie tylko przetrwała 

próbę czasu, ale przy-
niosła obu stronom 

wiele korzyści i nadal 
dynamicznie się roz-
wija. Dzieje się tak 
pomimo znacznej 
odległości dzielącej 

oba powiaty (1200 
km), pomimo ich 

odmiennej specyfiki, 
historii, tradycji i  uwa-

runkowań społeczno-poli-
tycznych. Jesteśmy przekonani, 

że partnerstwo będzie rozwijać się nadal.

Nowy starosta bodeński
w powiecie częstochowskim

31 sierpnia w siedzibie Starostwa Po-
wiatowego w Częstochowie odbyło 
się ostatnie posiedzenie V kadencji 
Powiatowej Społecznej Rady do 
Spraw Osób Niepełnosprawnych. 

Starosta Częstochowski Krzysztof 
Smela wraz z  wicestarostą Janem 
Miarzyńskim i  Członkiem Zarządu 
Gwidonem Jelonkiem podzięko-

wali Członkom Rady za mijającą 4-letnią 
współpracę. 

- Dziękuję za podejmowanie cennych ini-
cjatyw dla rozwiązywania problemów osób 
niepełnosprawnych - mówił starosta Sme-
la. - Życzę dalszej wytrwałości w działalno-
ści społecznej, uznania i  docenienia przez 
społeczność lokalną – dodał starosta.

Trwają rozmowy nad gościnnym 
występem aktorów z Kołomyjskie-
go Akademickiego Teatru Drama-
tycznego im. Iwana Ozarkiewicza  
w regionie częstochowskim. 

Ukraińska delegacja, na której czele 
stali Wiceprzewodniczący Rady 
Obwodu Kołomyjskiego Dmytro 
Samuliak i Dyrektor Kołomyjskiego 

Akademickiego Obwodowego Ukraińskiego 

Teatr z Kołomyi wystąpi  
w Częstochowie

Zakończenie kadencji Powiatowej Społecznej 
Rady do Spraw Osób Niepełnosprawnych

MDz

Teatru Dramatycznego im. Iwana Ozarkie-
wicza, Dmytro Chyborak, spotkała się 18 
lipca z władzami powiatu częstochowskiego.

Podczas rozmów ustalono, że ukraiński 
teatr przyjedzie do regionu częstochow-
skiego jesienią br. i będzie wystawiał sztuki 
w języku ukraińskim i polskim. Trwa obec-
nie ustalanie miejsc poszczególnych spek-
taklów, ale z zapowiedzi wynika, że podzi-
wiać grę aktorską będzie można zarówno w 
Częstochowie, jak i wybranych miejscowo-
ściach w powiecie.

 PJ

W trakcie posiedzenia Rada pozytywnie 
zaopiniowała projekt uchwały Rady Powia-
tu Częstochowskiego w sprawie określenia 
zadań finansowych ze środków Państwo-
wego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepeł-
nosprawnych w  2023 r. Ponadto zostały 
przedstawione informacje na temat: zmian 
w  programie „Samodzielność-Aktywność-
-Mobilność” oraz informacje o  systemie 
iPFRON+, przedłużeniu terminu obowią-
zywania orzeczeń o  niepełnosprawności 
jak również zmianie siedziby Powiatowego 

Zespołu ds. Orzekania o  Niepełnospraw-
ności w Częstochowie.

W  posiedzeniu  uczestniczyło trzech 
Członków Rady: Adam Jaruga - Przewod-
niczący Rady, Halina Kowalczyk - Wice-
przewodnicząca Rady, Irena Pluta - Sekre-
tarz Rady. Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie w  Częstochowie reprezentowali: 
Katarzyna Buchajczuk - Dyrektor, Paweł 
Kożuch – Kierownik Sekcji ds. Osób Nie-
pełnosprawnych, Iwona Motyl- Referent.

KK
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Jedno z ostatnich posiedzeń Komisji Re-
wizyjnej odbyło się w Obwodzie Drogo-
wo-Mostowym w Rudnikach. Członko-
wie Komisji zapoznali się z  informacją   

nt. zakończonych inwestycji drogowych oraz 
inwestycji realizowanych w  roku bieżącym. 
Ogólna wartość inwestycji zapisanych w bu-
dżecie powiatu na bieżący rok opiewa na 
kwotę 34 mln zł, w  tym: Rządowy Fundusz 
Polski Ład 17 mln zł (49%), środki własne po-
wiatu 11,5 mln zł (33%), samorządy gminne 
3 mln zł (8,8%), Rządowy Fundusz Rozwoju 
Dróg 3 mln zł (8,7%). Po zakończeniu obrad 

Komisja dokonała przeglądu wybranych in-
westycji drogowych pozostających w trakcie 
realizacji: 

• budowa chodnika wraz z  odwodnieniem 
w  ciągu drogi powiatowej nr 1077S Ce-
gielnia - Kuchary, gmina Mstów;

• Przebudowa drogi powiatowej nr 1024S 
i  1028S Rzerzęczyce-Skrzydlów-Krasice, 
gmina Kłomnice i Mstów;

• Przebudowa drogi powiatowej nr 1059S 
Mykanów - węzeł autostradowy A-1, gmi-
na Mykanów.

Wakacyjne posiedzenie Komisji 
Budżetu odbyło się w  szpita-
lu im. R. Weigla w  Blachowni, 
gdzie członkowie Komisji mogli 

zapoznać się z funkcjonowaniem szpitala oraz 
planowanymi i  realizowanymi inwestycjami. 
Szczególnie budującą informacją było roz-
poczęcie działalności przyszpitalnej poradni 
chirurgicznej i ortopedycznej oraz uzyskanie 
kontraktu na rewizję endoprotezo-plasty-
ki oraz udzielanie świadczeń medycznych 
w  ramach programu badań przesiewowych 

jelita grubego dla osób w  wieku lat 50-65. 
Program jest wykonywany ze znieczuleniem 
i jest całkowicie bezpłatny. Komisja obejrza-
ła obiekt szpitala wraz z zapleczem i przyle-
gającą infrastrukturą, w  tym nowocześnie 
wyremontowane gabinety chirurgiczno – or-
topedyczne oraz pozostającą w trakcie kom-
pleksowej modernizacji pracownię endosko-
pii. Po szpitalu oprowadzał dyrektor szpitala  
D. Słowik oraz dyrektor operacyjny grupy 
Scanmed, M. Podziewska udzielając wyja-
śnień i komentarzy. 

Najlepsi juniorzy młodsi i junior-
ki młodsze walczyli o tytuł Mistrza 
Polski w ramach XXIX Ogólnopolskiej 
Olimpiady Młodzieży.

16 lipca rywalizacja toczyła się w Mstowie i okalają-
cych go miejscowościach, gdzie na starcie stanęło 50 
najlepszych juniorek młodszych oraz 110 juniorów 
młodszych. Na panie czekało 58,4 km (4 rundy po 
14,6 km), panowie pokonali zaś o dwa okrążenia wię-
cej (87,6 km).

Mistrzynią Polski wśród pań została Gabriela Kacz-
marczyk z KK Ziemia Darłowska. Na 4 miejscu fini-
szowała Nadia Hartman z Kolejarza Częstochowa.  
Wśród panów triumfował Marcin Włodarski z UKS 

Koźminianka Koźminek.
Puchar i nagrody w imieniu Powiatu Częstochow-

skiego, który wspierał imprezę, wręczyli Wicestaro-
sta Częstochowski Jan Miarzyński i Rzecznik Prasowy 
Patryk Jeziak.

- Gratuluję przejechania bezpiecznie tego trudnego 
wyścigu. Warunki nie były łatwe, a gorąc doskwie-
rał wszystkim – mówił wicestarosta Jan Miarzyński.  
– Chciałbym także pogratulować Kolejarzowi Czę-
stochowa organizacji tej imprezy. Wiemy, że nie jest 
to łatwe zadanie, dlatego tym większe słowa uznania 
dla prezesa Grzegorza Gronkiewicza i całego zarządu 
– dodał wicestarosta.

Zawody zostały zorganizowane przez Śląski Zwią-
zek Kolarski we współpracy z CZKKS Kolejarz-Jura 
Częstochowa. 

Z cyklu: Komisje Rady  
obradują w terenie

ic

MŁODZI KOLARZE 
RYWALIZOWALI W MSTOWIE

C ykl tym razem zawitał do Rędzin, gdzie 
efektowną jazdą popisali się zawodnicy 
Polonii Bydgoszcz. Gryfy tego dnia wygra-
ły wszystkie swoje biegi, co poskutkowało 

zajęciem pierwszego miejsca w  zawodach. Drużyna 
MKMŻ Rybek Rybnik, mimo drugiej pozycji w turnie-
ju nadal w  klasyfikacji generalnej broni pozycji lidera.  
W turnieju wzięli udział młodzi zawodnicy z Ukrainy.

W imieniu starosty częstochowskiego nagrody zwy-
cięzcom wręczył Tomasz Nowicki odpowiedzialny za 
referat sportu w częstochowskim starostwie.

PJ

5. RUNDA DRUŻYNOWYCH MISTRZOSTW 
POLSKI W MINIŻUŻLU

PJ
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W akacje właśnie 
się skończyły. 
Pora wracać do 
pracy, szkoły i  codzien-

nych obowiązków. Zostały nam wakacyjne 
pamiątki, zdjęcia i  piękne wspomnienia, 
ale niektórzy z  nas z  wakacji przywieźli 
jeszcze coś… a  mianowicie pewne posta-
nowienie. Jakie to postanowienie? A  no 
takie, że wreszcie porządnie nauczą się 
jakiegoś języka obcego. Nie jest to łatwe 
postanowienie, ale czemu nie spróbować?

Wyjazd na zagraniczne wakacje to wspa-
niałe przeżycie i doświadczenie. Poznajemy 
nowe miejsca, nową kulturę i nowych ludzi. 
Chętnie rozmawiamy z „tubylcami”. Chcemy 
dowiedzieć się o nich jak najwięcej. I tu cza-
sem zaczynają się problemy. Jak się doga-
dać? Przypominamy sobie słówka ze szkoły, 

ale nie zawsze jest to takie proste. 
Coś wydukamy, coś zrozumiemy. 

I  wtedy pojawia się to silne postano-
wienie, że na kolejne zagraniczne waka-

cje nauczę się jakiegoś języka.
Tylko jak uczyć się skutecznie języków? To 

nie jest takie proste. Jest mnóstwo metod, 
szkół językowych, sposobów nauki. Który 
będzie skuteczny? Szczególnie jeśli jesteśmy 
już ludźmi  powiedzmy dojrzałymi. Badania 
naukowe bowiem wskazują, że im wcze-
śniej zaczniemy uczyć się języków, tym 
szybciej i  łatwiej je opanujemy. I  tu 
przypominamy sobie jak nasi ro-
dzice gonili nas do nauki języków. 
Z różnymi efektami. Prawda?

No dobrze, ale co z  tą nauką. 
Jak zacząć się uczyć i  uczyć się 
skutecznie. Zanim zaczniemy naukę 
języka, pamiętajmy, że ta nauka ma spra-

wiać nam radość. Języka na siłę nie da się 
nauczyć. Musimy po prostu chcieć! Załóżmy 
też, że przede wszystkim chcemy nauczyć 
się porozumiewać. To zaczynamy!

Wyznacz cel, stwórz plan nauki
Przed rozpoczęciem nauki warto po-

myśleć po co chcemy uczyć się  języka. 
Bardzo dobrym celem jest po prostu chęć 

porozumiewania się za granicą i  własna 
przyjemność. Tak, nauka języków 

to może być wspaniałe hobby. 
Warto także zaplanować sobie 
ile czasu chcemy poświęcić 
nauce języka. Częstotliwość 
nauki jest bowiem bardzo 
ważna. Dobrze byłoby, gdy-

byśmy tak zaplanowali nasz 
dzień, by znaleźć czas na naukę 

każdego dnia. 

Dopasujmy materiały  
do swoich potrzeb 

Uczmy się tego, czego w  języku potrze-
bujemy. Jeśli chcemy w  miarę swobodnie 
prowadzić proste rozmowy w języku obcym, 
spytać o drogę itp.,  to nie potrzebujemy 
uczyć się zaawansowanego bizneso-
wego słownictwa. Połączmy naukę 
z  swoimi zainteresowaniami. Na 
tym etapie warto poszukać pod-
ręczników do nauki języków dla po-
czatkujących. 

Uczymy się słów w kontekście
Wkuwanie słówek z  listy, na pamięć nie 

za bardzo się sprawdza. Bo co z  tymi na-
uczonymi na pamięć słówkami zrobić? Jak 
się komunikować? Najlepiej uczyć się słów 
w  kontekście. Słownictwo można  grupo-
wać, tworzyć mapy myśli, budować zdania, 
krótkie historie. Warto uczyć się także przez 
skojarzenia. Bardzo pomocne mogą być tu-
taj portale społecznościowe. Korzystamy 
każdego dnia z  telefonu, facebooka itp.? 
Można zmienić język w komórce oraz porta-
lach społecznościowych i uczyć „przy okazji”. 
Można także dołączyć do grup dla uczących 
się języków obcych, polubić ciekawy fanpa-
ge, subskrybować kanały na YouTube. 

Czytajmy książki, oglądajmy 
filmy, słuchajmy

W  dzisiejszych czasach internet pełen 
jest bezpłatnych materiałów do przyjemnej, 
atrakcyjnej nauki języków obcych. Oprócz 

portali społecznościowych jest tam mnó-
stwo podcastów, których możesz słuchać 
w drodze do szkoły, pracy, podczas spaceru.

Oglądajmy seriale, filmy, na początku 
nawet bajki dla dzieci. Nie przejmujmy  się, 

jeśli mało rozumiemy. 
Nieświadomie i  tak 
„łapiemy” wyrażenia, 
zwroty, słuchamy pra-
widłowego akcentu. 
W  ten sposób uczą 
się dzieci. Chłoną ję-
zyk niczym gąbka. 

Odwiedzajmy obcojęzyczne  
strony w internecie

Uczymy się tematu dotyczącego podró-
ży? Przejrzyjmy więc strony biur podróży, 
hoteli, plany miast, rozkłady 
środków transportu itp. 
Znacznie ciekawiej 
jest uczyć się na tzw. 
materiałach auten-
tycznych. Zaglądaj-
my na strony sklepów 
internetowych, kin, te-
atrów, ulubionych zespo-
łów muzycznych. Czytajmy 
magazyny, artykuły, które nas in-
teresują. 

Ćwiczenia online
A  może nasz podręcznik jest nudny? Po-

szukajmy  ćwiczeń online, które uatrakcyjnią 
naukę. Jest ich naprawdę dużo i  to często 
darmowych.

Fiszki
To karteczki, na 

których z  jednej stro-
ny możemy napisać  
słowo po polsku, a z dru-
giej tłumaczenie, najlepiej 
w przykładowym zdaniu. Najpierw 
uczymy  się słówek, a  potem powtarzamy, 
sprawdzając na odwrocie znaczenie. 

Ćwiczmy mówienie
Jeśli nie mamy partnera do rozmów, mów-

my nawet do siebie. Uczmy się myśleć w ob-
cym języku, twórzmy dialogi, wymyślajmy 
sytuacje. W  niektórych miastach są organi-
zowane spotkania, podczas których rozma-
wia się w języku obcym. Wykorzystujmy każ-
dą szansę jaka się nadarzy, by mówić!

A na koniec tych dobrych rad, pamię-
tajmy, że nie wolno nam panikować, 
gdy popełnimy błąd, pomylimy się, za-
pomnimy słówek. Na tym to właśnie 
polega, a  do odważnych świat nale-
ży.Uczmy się języków, bo naprawdę 

warto. Znajomość  języków otwiera 
nam drzwi do podróży, poznawania no-

wych kultur i  ludzi, nawiązywania nowych 
znajomości. Swoboda porozumiewania się 
w  obcym języku to większa pewność siebie 
i możliwość korzystania z dorobku kultural-
nego innych krajów.

W artykule korzystałam z materiałów Anny 
Maciejewskiej https://realizujswojecele.pl/

NIEODPŁATNA POMOC PRAWNA W POWIECIE     CZĘSTOCHOWSKIM 2023 R.

Poniedziałek Wtorek Środa Czwartek Piątek

1
N
G
O

13.00 – 17.00
UG Kamienica Polska, ul. Konopnickiej 12  
Adwokat Doradca ob. Andrzej Strączyński

13.00 - 17.00 
UG Konopiska, ul.Lipowa 5.
doradca ob. Andrzej Strączyński

13.00 -17.00   
UG Kamienica Polska, ul. Konopnickiej 12  
Adwokat Doradca ob. Andrzej Strączyński

08.00 - 12.00 
UG Starcza, ul. Gminna 4
Adwokat Doradca ob. Kamila Czekaj

8.00 -12.00
 UG Konopiska, ul.Lipowa 5
Adwokat Doradca ob. Kamila Czekaj

2
N
G
O

14.00 - 18.00 
GOK w Olsztynie, pl. Piłsudskiego 15  
Doradca ob. Justyna Kabzińska

8.30 -12.30 
UG Mstów, ul. Gminna 14
Doradca ob. Daniel Boral

9.00 -13.00 
GOK w Olsztynie, Pl. Piłsudskiego 15    
Doradca ob. Justyna Kabzińska

8.00 - 12.00 
UG Janów, ul. Częstochowska 1
Doradca ob. Justyna Kabzińska

8.30 - 12.30 
UG Janów, ul. Częstochowska 1
Doradca ob. Daniel Boral

3
N
G
O

11.30 - 15.30 
UG Mykanów, ul. Samorządowa 1      
Radca prawny Olga Bednarek 

13.00 - 17.00 
UG Mykanów, Ul. Samorządowa 1             
Radca prawny Olga Bednarek

08.00 - 12.00               
UG Kłomnice, Ul. Strażacka 20                     
Adwokat Katarzyna Malczak

10.00 - 14.00       
 UG Kłomnice, ul. Strażacka 20               
Adwokat Katarzyna Malczak 

10.00 - 14.00          
UG Kruszyna, ul. Kmicica 5   
mediacja            
Adwokat Katarzyna Malczak

4
A
R
P

15.00 – 19.00 
Częstochowa, ul. Tkacka 5
Radca prawny Ewa Brodziak

14.00 - 18.00             
GOPS  w Rędzinach, ul. Wolności 126  
Radca prawny Karolina Matyśkiewicz

11.00 - 15.00                      
UG Poczesna, ul. Wolności 2                 
 Adwokat Agnieszka Sosnowska-Mercik

14.00 - 18.00
Częstochowa, ul. Tkacka 5
Radca prawny Sebastian Berdys

11.00 – 15.00  
UM w Blachowni, ul.Sienkiewicza 22 
Adwokat Aleksandra Sikorska     

5
A 
R
P

11.30 - 15.30 
Koniecpol, ul. Chrząstowska 8 
Adwokat Anna Wręczycka

10.00 - 14.00                   
 UG Przyrów, ul. Częstochowska 7 
Adwokat Justyna Gajecka

11.30 - 15.30              
 UG Lelów, ul. Szczekocińska18      
Radca Prawny Anna Golus-Balińska

11.00 - 15.00 
Koniecpol, ul. Chrząstowska 8 
Adwokat Michał Zirny

8.00 - 12.00     
UG Dąbrowa Zielona, pl. Kościuszki 31 
Radca Prawny Agnieszka Nocuń

Aktualizacja 
od 

3 lipca 2023r.

ANNA DZIEWIOR
Zastępca Naczelnika Wydziału Edukacji, 

Zdrowia, Kultury, Sportu i Promocji Powiatu

Krótka rzecz o...
 nauce języków obcych
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